*Scriptores historiae Leibnizianae.*

<sup>a</sup>) Vid. PELLISSON Lettres de la tolerance p. m. 319.

bilis, nonnullorum in eo versata est industria, ut biographiam eius luci publicae sistendo illud aliquatenus lenirent, et quid in eo amiserint literae, quantisque per eum accessionibus auctae fuerint, accurate docerent. Fecerunt id, fatis erepto Leibnizio, plerique, qui commentarios de rebus literariis, tum edidere: laudabili exemplo praeeunte, quae nostri patria fuit Lipsia, in quo bonarum mentium optimarumque scientiarum emporio, post *Nova literaria*<sup>b</sup>, singulis hebdomadibus vulgari solita praestantissimi *Actorum eruditorum* collectores<sup>c</sup> Leibnizianam memoriam, condito ex more elogio immortalitati consecrarunt. Qui cum scire res magni viri potuerint, quocum familiariter vixerunt, et prolixo quoque eas exponendi occasionem habuerint, nobis ante omnes duces eligendi sunt, ut, quis in orbis literati theatro fuerit Leibnizius intelligi possit. Quamvis enim prolixiora dare et ex instituto summi mathematici et philosophi historiam conscribere susceperint VV. CC. SEBASTIANVS KORTHOLTVS<sup>d</sup>, IO. GEORGIUS ECKARDVS<sup>e</sup> et DANIEL EBERHARDVS BARINGIUS<sup>f</sup>, nihil tamen haecenus eorum lucem vidit. Secuti sunt acta eruditorum scriptores ephemeridum literariarum<sup>g</sup> alii, certatim in id conitentes, ut defuncti memoriae iusta soluerent et nominis eius gloriae calamos suos dicarent. In quo tamen pietatis et humanitatis officio nemo superasse censei potest, elegantissimae eruditionis virum BERNARDVM FONTENELLIVM. Cum enim diu academiae scientiarum, quae regis auspiciis Parisiis floret, membrum fuisset Leibnizius, atque ex more laudatissimo eius ad lares meliores translata vita, merita, laudes in confesso academiae essent enarrandae, instructus notitia de tanto viro ab Eccardo Leibnizii familiari vir facundissimus, elegantissimum herois incomparabilis elogium anno MDCCXVII, Id. Nou. recitavit. Quod cum plausu omnium exceptum *Historiae illustris societatis* a se conditae inseruisset Fontenellius, nostris quoque hominibus vernacula legendum traditum et *Theodiceae Leibnizianae*<sup>h</sup> cum observationibus nonnullis adiectum est. Cuius editio cum recederetur, adiectae sunt annotationes tum ab Eccardo, tum ab anonymo, quem Baringium esse, verisimillimum viris doctis<sup>i</sup> visum est. Quamvis autem ab homine familiari, rerumque Leibnizii peritissimo memoriae istae profectae sint, quibus vsus est Scriptor Gallus, dolendum tamen, et elogii indolem obstitisse Fontenellio, quo minus iustam tanti viri historiam conderet, et relationes nonnullas suspectas, quasdam falsas esse. Tacemus alios, qui vitam Leibnizianam pro scopo instituti sui tetigerunt, quod post IO. FABRICIVM<sup>k</sup>, IOACHIMVM FRIDERICVM FELLERV<sup>l</sup>, CHRISTIANVM

NVM

b) 1717. p. 369.

c) 1717. Jul. art. 12. p. 312. seqq.

d) *Nova lit. Lips.* 1719. p. 80. Is imitaturus erat Gassendianam vitam Peirescii.

e) Elogium FONTENELLII, l. c. de quo tamen dubitat anonymus obseruator ad h. l.

f) *Nou. lit.* 1723. p. 374.g) *Journal des Savans* 1717. Dec. art. 5. Europe

savante 1718. Nou. art. 7. Mem. de Trevoux 1721. art. 3.

h) p. 142. seqq.

i) Cl. LVDOVICI l. citando c. 1. §. 4. p. 4.

k) *Hist. bibl. suae* Vol. I. p. 317.

l) Is Otio Hannoverano additiones ad vitam Leibnizii in A. E. enarratam praemisit. Fuit autem is quoque ex familiaribus Leibnizii.

NVM GRVNDMANNVM <sup>m</sup>, FRID. GENTZKENIVM <sup>n</sup>, IAC. FRID. REIMMANNVM <sup>o</sup>, THEOPH. STOLLIVM <sup>p</sup>. Germanos ex Gallis fecit elegantissimus NICERONIVS <sup>q</sup>. Horum tamen omnium studium cum imperfectum merito visum fuerit, magno eruditi orbis commodo et plausu integram atque suis numeris absolutam Leibnizii historiam scribere suscepit vir eruditissimus, et de philosophiae recentioris historia praeclare meritus CAROLVS GVNTHERVS LVDOVICI. Debemus indefessae diligentiae et pulcherrimae eruditionis viro prolixos commentarios de *Philosophia Leibniziana* <sup>r</sup>, (ita enim inscriptio habet,) quos tamen historiae Leibnizianae philosophiae prodromum tantum et delineationem ampliorem esse voluit, illam suo tempore plenissimam descripturus. Adeo vero in iucundissimo et erudito libro accuratorem, ordinem, perspicuitatem et fidem praestitit vir doctissimus, ut ad hunc vnum fontem lectorem tuto ablegare possimus, ceteras vnde sua hausit auctor, scaturigines ex eo facile reperturum, idque vnum doleamus, Latino sermone non exaratum istum librum esse, ut quantus vir fuerit Leibnizius, etiam exteris inde luculentius constet. Nos secundum leges instituti nostri consultis virorum doctissimorum, quos nominauimus, laboribus, ipsa quoque Leibnizii scripta, maxime *Epistolas* ab eruditissimo CHRISTIANO KORTHOLTO edita <sup>s</sup>, et *Collectanea* ex ore viri summi a Cl. FELLERO hausta <sup>t</sup>, quaeque in ephemeridibus passim occurrunt, ad Leibnizii historiam pertinentia consulimus, et breuem quidem ac succinctam ut descriptionis nostrae modus postulat, veram tamen et a partis studio alienam dabimus illustris philosophi historiam.

§. III. Edidit polyhistorum Leibnizium Lipsia, tot ingeniorum praeclarissimorum mater etatrix, anno dō 1691, IX. Cal. Iul. st. v. parentibus familiae decoribus <sup>u</sup>, et literarum meritis conspicuis, patre Friderico Leibnizio, facultatis philosophicae affessore, et moralis doctrinae doctore publico viro eruditissimo <sup>v</sup>, matre Catharina, Guilelmi Schmuckii, I. V. D. et professoris filia. Cum parentum vterque, et naturali ingenii acumine et reliquis quoque praesidiis abundaret, quibus ad praeclara quaeuis formari solent elegantiora ingenia, feliciori natiuitatis sorte in vrbe tanto successu Musis operante, Leibnizius uti non potuit. Patrem autem sexennis puer amisit, a matre, magnae prudentiae et pietatis foemina rite educatus. Qui cum